DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Março de 2016. Ano III Edição nº 468 Pág. 1 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PORTARIA Nº 837, DE 21 DE MARÇO DE
2016.

Nomeia a servidora Tatiana Paschoal
Chagas para exercer a função de
confiança de Coordenador Pedagógico
de Ensino Fundamental.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica
Municipal,
  Resolve

Art. 1º. Nomear, a partir de 18 de março

de 2016, nos termos da Lei Complementar n. º 097, de 16
de março de 2016, para exercer a função de confiança de
Coordenador Pedagógico de Ensino Fundamental,
símbolo FGO-M1, a servidora Tatiana Paschoal Chagas,
matrícula 1112/6.
  Art. 2º. Compete à servidora de que

trata o caput do art. 1º, para fins de exercício da função
de confiança de Coordenador Pedagógico de Ensino
Fundamental, apresentar Certidão Negativa para com a
Fazenda Municipal, consoante redação do art. 75-C da
Lei Orgânica Municipal, bem com declaração de que não
se enquadra nas vedações previstas na Lei Municipal n.º
834, de 30 de maio de 2012.

Art. 3º. Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de março de
2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 838, DE 21 DE MARÇO DE
2016.

Promove, à referência salarial um da
Classe “C”, correspondente a
Licenciatura e Graduação Plena, a
professora municipal Janecler dos
Santos Pereira.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições

que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica
Municipal,

Considerando os termos do protocolado sob
n.º 001300/2016, bem como o despacho exarado neste
petitório pela Secretária Municipal de Educação e Cultura;
considerando o disposto na Lei Municipal n.º 348, de 9 de
maio de 2007, que altera dispositivos do Plano de
Carreira e Remuneração do Magistério do Município de
Ribeirão Claro.

Resolve
Art. 1º. Promover, à referência salarial

um da Classe “C”, correspondente a Licenciatura e
Graduação Plena, a professora municipal Janecler dos
Santos Pereira, matrícula 1466/4.
  Art. 2º. A promoção de que trata o caput

do art. 1º, terá vigência a partir de 1º de abril de 2016.

Art. 3º. Publique-se e arquive-se.

  Edifício da Prefeitura Municipal de
Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 21 de março de
2016.

GERALDO MAURÍCIO ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 (PMRC)

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO

PORTE
LEI Nº 147/2014

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará
realizar às 13:50 horas do dia 04 de Abril de 2016, na

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555,
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL,
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando

a possível aquisição, pela Secretaria Municipal de

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal
Fabio Oliveira de Lucca

Secretário Municipal de Administração
Murilo Junior Diniz

Departamento de Informática - Diagramador
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura
digital.

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Março de 2016. Ano III Edição nº 468 Pág. 2 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Educação e Cultura, de materiais elétricos diversos,
para utilização na montagem de um posto de
transformação trifásico a ser instalado no Centro
Municipal de Ensino Infantil Venina Batista Ribeiro da
Silva, localizado, neste município de Ribeirão Claro,
Estado do Paraná, conforme descrição no Edital de
Pregão Presencial nº 019/2016 (PMRC) e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor
do Edital, poderá ser examinada no endereço
supramencionado a partir do dia 22 de Março de 2016 no
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou

acessar através do site do município,
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-Pr, 21 de Março de 2016.

Fábio Oliveira de Lucca
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 029/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: MODELO PNEUS LTDA - CNPJ/MF:

94.510.682/0001-26
OBJETO: A possível aquisição de pneus diversos,

câmaras de ar e protetores de pneus, novos, com entrega
fracionada, para atender as necessidades dos veículos e
maquinários que compõem a frota municipal.
VALOR: R$ 297.358,00 (duzentos e noventa e sete mil,

trezentos e cinquenta e oito reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos,

após a entrega dos produtos mediante apresentação de
Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2016 a 21 de Março de 2017.
ASSINATURA: 21 de Março de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Março de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 030/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: COPAL COMERCIO DE PNEUS E
ACESSÓRIOS LTDA - CNPJ/MF: 88.197.330/0001-60
OBJETO: A possível aquisição de pneus diversos, câmaras
de ar e protetores de pneus, novos, com entrega fracionada,
para atender as necessidades dos veículos e maquinários
que compõem a frota municipal.
VALOR: R$ 94.480,00 (noventa e quatro mil, quatrocentos e
oitenta reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a
entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2016 a 21 de Março de 2017.
ASSINATURA: 21 de Março de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Março de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 031/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: JB COMÉRCIO DE PEÇAS PARA
VEÍCULOS EIRELI - EPP - CNPJ/MF: 20.831.339/0001-47
OBJETO: A possível aquisição de pneus diversos, câmaras
de ar e protetores de pneus, novos, com entrega fracionada,
para atender as necessidades dos veículos e maquinários
que compõem a frota municipal.
VALOR: R$ 151.273,48 (cento e cinquenta e um mil e
duzentos e setenta e três reais e quarenta e oito centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a
entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2016 a 21 de Março de 2017.
ASSINATURA: 21 de Março de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Março de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Março de 2016. Ano III Edição nº 468 Pág. 3 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 032/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE
PNEUMÁTICOS EIRELI - EPP - CNPJ/MF: 17.450.564/0001-
29
OBJETO: A possível aquisição de pneus diversos, câmaras
de ar e protetores de pneus, novos, com entrega fracionada,
para atender as necessidades dos veículos e maquinários
que compõem a frota municipal.
VALOR: R$ 274.422,00 (duzentos e setenta e quatro mil,
quatrocentos e vinte e dois centavos).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a
entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2016 a 21 de Março de 2017.
ASSINATURA: 21 de Março de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Março de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 033/2016 – (PMRC)

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016 (PMRC) –

REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO –
PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73
CONTRATADA: TEREZA PNEUS LTDA - CNPJ/MF:
01.179.914/0001-24
OBJETO: A possível aquisição de pneus diversos, câmaras
de ar e protetores de pneus, novos, com entrega fracionada,
para atender as necessidades dos veículos e maquinários
que compõem a frota municipal.
VALOR: R$ 10.776,00 (dez mil, setecentos e setenta e seis
reais).
PAGAMENTO: Em até 15 (quinze) dias consecutivos, após a
entrega dos produtos mediante apresentação de Nota Fiscal.
VIGÊNCIA: 22 de Março de 2016 a 21 de Março de 2017.
ASSINATURA: 21 de Março de 2016.
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná.

Ribeirão Claro, 21 de Março de 2016.

Geraldo Maurício Araújo
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE N°
002/2016 (CMRC)

PROCESSO Nº 004/2016

Objeto: Contratação de Serviços de Natureza Jurídica,
Contábil, Orçamentária e Financeira.
Dotação Orçamentária: 01010103100192.090-

339035.01.02.00
Fonte de Recurso: 01.0001
Valor Total: R$3.100,00 (Três Mil e Cem Reais)
Vigência: 27 de março de 2016 à 26 de março de 2017
Requerente: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO

CLARO
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19
Requerido: Instituto Brasileiro de Administração

Municipal - IBAM
CNPJ/MF: 33.645.482/0001-96
Fundamento Legal: art 24, inciso II da Lei 8.666/93
Data da Assinatura: 16 de março de 2016
Representantes: Odair do Prado e Paulo Timm

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º

007/2016 – (SAAE)

Favorecido: Instrufarma Instrumentos para Laboratórios

LTDA ME
Documentos: CNPJ/MF n.º 02.745.845/0001-31
Objeto: Contratação de empresa especializada na venda

de peças e prestação de serviços para manutenção de
equipamentos laboratoriais da marca GEHAKA, com o
fornecimento integral das peças e serviços para
manutenção dos equipamentos de uso no laboratório da
Estação de Tratamento de Água:
- PHmetro PG 1800 – nº do Bem e Tombamento 383;
- Contador de Colônias Modelo CP 600 Plus – nº do Bem
e Tombamento 145,
Em favor da empresa: Instrufarma Instrumentos para
Laboratórios LTDA ME, CNPJ/MF nº 02.745.845/0001-31,
conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 940,90 (novecentos e quarenta reais e noventa

centavos).
Dotação Orçamentária: 11.001 – 17.512.0017.2081 –
3.3.90.30.00.00 e 3.3.90.39.00.00 - Fonte de Recursos:
1.0076 – Recurso Próprio – Exercício Corrente.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Março de 2016. Ano III Edição nº 468 Pág. 4 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

PUBLIQUE-SE.
Ribeirão Claro, 21 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º

008/2016 – (SAAE)

Favorecido: SHAYANE GUILMO
Documentos: CNPJ/MF n.º 23.662.991/0001-73
Objeto: Aquisição de 01 rádio transmissor e receptor com

visada de 3000 (três mil metros), com as antenas
direcionais e cabos com conexões para acionamentos de
bomba d’água para levar água tratada ao reservatório de
100m³ localizado do Residencial Luiz Carlos Paraná, que
atenderá o Residencial Luiz Carlos Paraná, Residencial
Monte Claro, residencial Monte Claro II e as casas do
D.E.R., conforme orçamentos anexos.
Valor: R$ 2.713,00 (dois mil setecentos e treze reais)
Dotação Orçamentária: 11.001-17.512.0017.2081 –

4.4.90.52.00.00
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio –

Exercício Corrente.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 21 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

Extrato da Dispensa de Licitação por Limite n.º

009/2016 – (SAAE)

Favorecido: DANIEL AUGUSTO FERNANDES
Documentos: CNPJ/MF n.º 19.095.192/0001-95
Objeto: Contratação de empresa especializada para a

prestação de serviço de diagnósticos energéticos com
relatórios e melhorias a serem implantados no Serviço
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Ribeirão Claro -
Paraná, conforme orçamentos anexos.

Valor: R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
Dotação Orçamentária: 11.001 - 17.512.0017.2081 -

3.3.90.39.00.00
Fonte de Recursos:  1.0076 – Recurso Próprio –

Exercício Corrente.
Fundamento Legal: Artigo 24 inciso II da Lei 8.666/93

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA E
APROVADA e, todos os seus termos e
atos.

PUBLIQUE-SE.

Ribeirão Claro, 21 de março de 2016.

Francisco Carlos Molini
Diretor do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 002/2015

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: INGÁ DIGITAL LTDA - CNPJ:

14.376.039/0001-12
OBJETO: Contratação de empresa especializada na

manutenção e hospedagem de Web Site e E-MAILS
oficiais do SAAE.
ADITIVA-SE O VALOR DE: R$ 2.940,00 (dois mil

novecentos e quarenta reais), sendo 12 parcelas de R$
245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais).
AITIVA-SE A VIGÊNCIA: 29 de fevereiro de 2016 a 28 de

fevereiro de 2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 11001 – 1712200172080 –

3.3.90.39.97.00
FONTE DE RECURSOS: 1.0076 - Recurso Próprio -

Exercício Corrente.
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 29 de fevereiro

de 2016.
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e

Paulo Cezar Cardoso pela Contratada.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO - PR

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 012/2013

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: LEDA A. MARTINS LANCHONETE ME

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro - PR, Terça-Feira, 22 de Março de 2016. Ano III Edição nº 468 Pág. 5 / 5

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

OBJETO: Arrecadação de Faturas de Água e Esgoto
VALOR: 0,35 (trinta e cinco centavos de real) por Fatura recebida.
VIGÊNCIA: 10/06/2013 A 31/12/2016
JUSTIFICATIVA: Diante da necessidade de promover a

adequada alimentação dos sistemas de informação junto
ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná constata-se
que se faz necessária a formalização de aditivo ao
Contrato nº 012/2013, junto ao Agente Arrecadador do
SAAE, com o fim de pressupor que o Agente Arrecadador
arrecadará a quantia de 1.600 (uma mil e seiscentas)
faturas de água, totalizando o valor de R$ 560,00
(quinhentos e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 21 de março de

2015.
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e

Leda Aparecida Martins pela Contratada.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
– SAAE DE RIBEIRÃO CLARO – PR

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 017/2013

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

ESGOTO - SAAE
CONTRATADA: LOTÉRICA RIBEIRÃO CLARO LTDA

ME.
OBJETO: Arrecadação de Faturas de Água e Esgoto
VALOR: 0,35 (trinta e cinco centavos de real) por Fatura recebida.
VIGÊNCIA: 10/06/2013 A 31/12/2016
JUSTIFICATIVA: Diante da necessidade de promover a

adequada alimentação dos sistemas de informação junto
ao Tribunal de Contas do Estado do Paraná constata-se
que se faz necessária a formalização de aditivo ao
Contrato nº 017/2013, junto ao Agente Arrecadador do
SAAE, com o fim de pressupor que o Agente Arrecadador
arrecadará a quantia de 13.500 (treze mil e quinhentas)
faturas de água, totalizando o valor de R$ 4.725,00
(quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: Ribeirão Claro, 21 de março de

2015.
ASSINARAM: Francisco Carlos Molini pela Contratante e

Joel de Camargo Lima Junior e Feliph Augusto
Salvalaggio Demeu pela Contratada.

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/